№ 1-219/2021 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

18 июня 2021 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Радостиной Н.А., 

подсудимого Анисимова А.С.,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА Большаковой Г.И., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Анисимова А.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, имеющего 

<

данные изъяты> ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

26 января 2021 года около 03 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения имущества и незаконного личного обогащения, где также находился неизвестный ему ФИО2, осознавая, что его действия являются очевидными, совершил открытое хищение имущества, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шоколад «Merci» в количестве 10 штук, стоимостью 140,73 руб. без учета НДС за 1 единицу, на общую сумму 1407 руб. 33 коп.. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ООО «Агроторг», Анисимов А.С., удерживая похищенный товар при себе, не произведя за него оплаты, минуя кассовые зоны, покинул помещение магазина «Пятерочка». Впоследствии Анисимов А.С. похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Анисимова А.С. ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 1407 рублей 33 копейки без учета НДС.

Вина подсудимого Анисимова А.С. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые указаны в обвинительном постановлении:

заявлением ФИО3 от 26.01.2021 года о привлечении к ответственности неизвестного гражданина, который 26.01.2021 года около 03 часов 30 минут, похитил конфеты «Мерси» в количестве 10 штук, не заплатив за товар, выбежал из торгового зала магазина (л.д. 8);

рапортом полицейского полка ППСп сержанта полиции ФИО9 от 26.01.2021 года, согласно которого 26.01.2021 года при несении службы на маршруте патрулирования на территории Сормовского района г. Н. Новгорода, около 03 ч. 35 мин. по адресу: 

<

адрес> ими, на месте преступления был задержан неизвестный, которого они доставили в ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду. Было установлено, что задержанным является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 5);

протокол осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято: след руки, откопированный на 1 липкую ленту и рюкзак темно-синего цвета (л.д.9-11);

справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> был похищен товар на общую сумму 1 407 рубля 33 копеек (л.д. 12);

явкой с повинной, в которой Анисимов А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., указывает, что 26.01.2021 года он, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> открыто похитил шоколад «Merci» в количестве 10 штук (л.д.20);

протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО17. из которого следует, что по указанному адресу проживает с семьей. В указанной должности работает 13 лет, график работы 5/2 с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. В ее обязанности входит контроль за работой магазина. 26 января 2021 года около 08 ч. 00 мин., когда она пришла на свое рабочее место, от работников магазина ей стало известно, что 26.01.2021 года около 03 ч. 30 мин. неизвестный молодой человек пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершил открытое хищение 10 коробок конфет «Merci», которые взял со стеллажа и выбежал из помещения магазина, удерживая похищенное в руках. Стоимость одной коробки составляет 140 руб. 73 коп.

Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 407 руб. 33 коп. без учета НДС.

По факту хищения было написано заявление о привлечении неизвестного мужчины к ответственности. В настоящее время ей известно, что данное хищение совершил Анисимов А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же, что тот намерен возместить ущерб, причиненный ООО «Агроторг». В случае возмещения материального вреда, она не против прекращения уголовного дела за примирением сторон. Право заявить гражданский иск ей разъяснено и понятно (л.д. 30-31);

протоколом допроса подозреваемого Анисимова А.С. из которого следует, что по вышеуказанному адресу проживает с ФИО6 (№). На учете у нарколога не состоит. На учете у психиатра не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Травм ЧМТ, а также позвоночника не имеет. Ранее не судим.

25 января 2021 года около 22:00 часов он совместно с ФИО6, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему домой приехал его знакомый ФИО4 с алкогольными напитками, после чего они совместно с ним стали распивать спиртное. Через некоторое время, 26.01.2021 года, сколько точно было времени, он не помнит, он, ФИО4 и ФИО6 пошли на улицу, чтобы подышать свежим воздухом. Когда они находились на улице, то решили дойти до магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, для чего они туда пошли, он вспомнить не может. Когда они пришли в магазин, он посмотрел на время и увидел, что на часах было примерно 03 ч. 20 минут. В помещении магазина «Пятёрочка» они с ФИО4 и ФИО6 разошлись по разным отделам. Когда он находился возле стеллажа с шампунями, то увидел, что к нему направляется охранник магазина, в этот момент он пошел ему навстречу. Подойдя к нему, охранник сразу снял у него с плеча рюкзак черного цвета, так как подумал, что он что-то украл из магазина, после чего, между ними произошел словесный конфликт. Через некоторое время со спины к охраннику подошел ФИО4 и выхватил у охранника его рюкзак, так как не понял, что произошло. Где в этот момент была ФИО6, он не знает. Охранник повернулся к ФИО4 лицом и в этот момент он взял со стеллажа упаковку конфет «Merci» и сразу же выбежал из помещения магазина, и побежал за магазин. Когда он бежал, то не оборачивался и не слышал криков ему вслед, так как понимал, что его действия были очевидными и что возможно охранник бежит за ним, поэтому останавливаться он не стал. Похищенными конфетами, в количестве 10 штук, он распорядился по своему усмотрению. В настоящее время он готов в полной мере возместить ущерб, причиненный его действиями магазину «Пятёрочка».

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 49-51).

В судебном заседании Анисимов А.С. вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Анисимов А.С. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания Анисимову А.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Анисимов А.С. на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

В силу п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает явку с повинной Анисимова А.С. активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание Анисимовым А.С. вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание Анисимова А.С., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Анисимова А.С., тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Условная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого Анисимова А.С., а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Анисимова А.С. от наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу - отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Корытов